关于开展第五届芜湖大学生专利创新创业大赛的通知
各成员单位：
为培养大学生实践和创新能力，鼓励大学生创新创业，支撑创新芜湖建设，芜湖市知识产权局(科技局)、在芜高校、共青团芜湖市委员会、芜湖市学生联合会、芜湖市发明协会共同举办第五届芜湖大学生专利创新创业大赛（原“芜湖大学生专利创新大赛”更名为“芜湖大学生专利创新创业大赛”，以下简称大赛）。现将大赛有关事项通知如下：
一、参赛对象
驻芜高校在校专科生及以上个人或团队（含安徽师范大学、安徽工程大学、皖南医学院、安徽信息工程学院、安师大皖江学院、芜湖职业技术学院、安徽中医药高专、安徽机电职业技术学院、安徽商贸职业技术学院、安徽扬子职业技术学院、芜湖广播电视大学、安徽芜湖技师学院共12所高校学生）。
二、举办方式
本届大赛由芜湖市知识产权局（科技局）、在芜12所高校、共青团芜湖市委员会、芜湖市学生联合会、芜湖市发明协会共同主办；由安徽信息工程学院承办。
三、参赛作品要求
（一）参赛作品类别：参赛作品分为发明专利类、实用新型专利类、外观设计专利类三类作品。
（二）时间要求：发明类作品为2014年9月30日—2016年8月30日已申报或拟申报专利的原创作品；实用新型类和外观设计类作品为2015年9月1日—2016年8月30日期间已申报或拟申报专利的原创作品。
（三）申报要求：
1.已在上届大赛获奖的发明类作品不得再次申报；
2.已申报专利的作品在评审中予以加分。已同时申报发明和实用新型类专利的作品只能选择其中一类申报，不得同时申报。
3.鼓励已申报发明专利、制作实物模型、投入应用的作品参赛。
（四）有下列情况的作品不得参加大赛：
1. 专利权属存在争议的作品；
2. 违反国家法律法规和公共利益的专利作品等。
四、奖项设置及奖励标准
大赛设作品奖、单项奖、优秀指导教师奖和组织奖，均以大赛组委会名义颁奖。
（一）作品奖：奖项总数不超过230项，对前130项获奖作品完成人颁发奖金和证书，其中，设特等奖5项，可以空缺，每项奖金5000元；一等奖15项，每项奖金3000元；二等奖30项，每项奖金1000元；三等奖不超过80项，每项资金500元；对后100项获奖作品完成人颁发优秀奖证书（颁发奖品）。
（二）单项奖：设最佳选手表现奖、最具创意设计奖、最具市场价值奖，共3项单项奖，对完成人颁发奖金和证书，每项奖金1000元。每件作品不重复获得单项奖。
（三）优秀指导教师奖：对特等奖、一等奖指导教师授予优秀指导教师奖，颁发奖金和证书，特等奖、一等奖指导教师奖金分别为2000元、1000元。
（四）组织奖：对积极组织学生参加本届比赛的院校授予组织奖。对组织有力、学生参赛踊跃、参赛作品质量较高的学校授予最佳组织奖，奖项不超过5项。
（五）对具有转化条件的获奖作品，芜湖市知识产权局（科技局）将对其提供创业支持和成果转化等服务。
五、进度安排
（一）动员选拔 （3月上旬-8月下旬）。大赛组委会发出通知，各高校向学生广泛宣传，部署参赛工作，积极动员教师和学生选题，开展创新研发。各高校组织专家对本校申报的参赛作品进行选拔，推选优秀作品参加第五届芜湖市大学生专利创新创业大赛。
（二）申报审查 （9月上旬-9月下旬）。各高校于9月30日前将推荐参赛作品的《第五届芜湖市大学生专利创新大赛作品申请表》（已经获得授权的专利附专利证书复印件，已申报未授权的作品附受理通知书复印件）、《第五届芜湖市大学生专利创新大赛作品汇总表》纸质材料及实物作品报承办单位，承办单位组织形式审查。
（三）初赛复赛 （10月上旬—10月下旬，地点：安徽信息工程学院文津校区）。组委会聘请有关专家进行初赛评审，根据参赛作品的领域划分择优评审出230件作品进入复赛。10月下旬举行复赛，采取现场答辩的方式，从初赛入围的230件作品中评选出参加决赛的20件作品及二等奖以下（含二等奖）各等次奖作品。
（四）创业辅导（11月上旬）。组委会组织复赛优秀选手参加创业辅导活动，参观国家级科技企业孵化器、众创空间、参加创业导师专题辅导讲座和风投机构宣讲，组织风投对接活动。
（五）决赛公示（11月中旬，地点：安徽信息工程学院新芜校区）。由高校教师、风投专家、创业导师担任评委，组成评审组，采取现场答辩的方式，通过现场评审组专家打分、现场观众打分、微信投票等形式综合加权，产生一等奖和特等奖。组委会办公室对评审出的拟授奖作品予以公示，公示无异议后报组委会批准表彰。
（六）授奖表彰（11月下旬，地点：安徽信息工程学院新芜校区）。组委会批准获奖作品并召开表彰大会和专题报告会，组织有关企业和机构与优秀选手进行作品转化意向签约仪式。获奖作品将在表彰大会进行现场展示和各校巡展。
六、评审程序
各参赛高校对本校参赛作品进行初评后报承办单位。组委会聘请专家对参赛作品进行三轮评审：第一轮为初赛。聘请高校相关技术领域专家教授评审出230项入围作品；第二轮为复赛，进行答辩评审。聘请市直有关部门专家、技术专家、专利代理人评审，推荐进入决赛的20项作品，以及二、三等奖作品110项和入围奖作品100项。第三轮为决赛，进行答辩评审。聘请创业导师、创业孵化机构负责人、企业负责人等有关人员对复赛推荐进入决赛20项作品进行现场答辩评审和点评，电视台录播。承办单位将评审结果报组委会秘书处，组委会秘书处对拟授奖作品进行公示，公示无异议或异议处理后报组委会批准授奖，组委会适时召开授奖表彰大会。
具体评审办法另行修订发布。
七、工作要求
1．加强组织领导。举办大赛是我市深入落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，引导和帮助大学生转变就业观念、培养创新意识、提高创业能力，推动大众创业万众创新的一项重要举措。高校要加强组织领导，成立组织机构，密切配合，共同推动。认真总结前四届工作经验和好的做法，结合新要求，不断完善本校大赛推进机制。
2.发挥政策引导。各高校要把大赛与促进大学生就业、评先评优、专业学分考核等政策结合起来，最大限度发挥各项政策引导效应，增强“创新+创业”人才培养模式，为推动大赛开展注入更强动力。
3.广泛宣传动员。市知识产权局（科技局）、团市委、市学联、市发明协会要与各高校密切配合，充分发挥各自基层组织的作用，切实做好大赛宣传发动工作。各高校要广泛动员，认真选拔，在保证参赛项目质量的同时，进一步扩大和提升大赛的参与面、受益面、影响力，把大赛打造成芜湖市大学生创新创业的一张亮丽名片和重要载体。
八、大赛事务联系人
安徽信息工程学院：
高涛    电话：13305534668   Email：376486876@qq.com
市知识产权局知识产权科：
叶世祥  电话：3850919       Email:whszscqj@126.com

附件1.第五届芜湖大学生专利创新创业大赛作品申请表
附件2.第五届芜湖大学生专利创新创业大赛参赛作品汇总表
芜湖大学生专利创新大赛组织委员会
2016年3月7日